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EDITAL Nº 009/2017 – PLANDITES/UERN 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no 

Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado Profa. Maria Elisa de Albuquerque Maia (CAMEAM), da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conforme Edital nº 004/2017 – PLANDITES/UERN torna público, pelo presente Edital, o resultado final 
referente ao Processo Seletivo 2017 do PLANDITES, as normas para matrícula e a relação de disciplinas 
ofertadas no semestre 2017.2. 
 
1 – RELAÇÃO DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
 
1.1 – As relações de candidatos, por linha de pesquisa e situação, em ordem decrescente de classificação. 

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO 

Nº. CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 
MÉDIA 
FINAL 

ORIENTADOR(A) 

01 Manoel Mariano Neto da Silva Aprovado 8,79 Almir Mariano Sousa Júnior 

02 Maria Regidiana da Conceição Aprovada 7,93 Joseney Rodrigues de 
Queiroz Dantas 

03 Florêncio de Queiroz Filho Aprovado 7,68 Jairo Bezerra da Silva 

04 Verônica de Fátima Fernandes 
Barbosa 

Aprovada 7,63 Francisco do O’ de Lima 
Júnior 

05 Francisco Caramurú de Oliveira 
Monte Paiva e Azevedo 

Aprovado 7,44 João Freire Rodrigues 

06 William Vieira Gomes Aprovado 7,43 Almir Mariano Sousa Júnior 

07 Aurécio Cavalcante de Azevedo* Aprovado 7,32 Josué Alencar Bezerra 

08 Raimundo Romão Batista* Aprovado 7,32 Jairo Bezerra da Silva 

09 Kaizzer Ronno Leite Lima Aprovado 7,23 Emanoel Márcio Nunes 

10 Francisco Eliézer Lima da Silva Não Aprovado - - 

11 Geórgio Abrantes Barbosa 
Cavalcante 

Não Aprovado - - 

* Usado o critério de maior idade para ordem de classificação. 

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS 

Nº. CANDIDATO(A) 
SITUAÇÃO MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR(A) 

01 Jaqueline de Almeida Dantas Chaves 
Costa 

Aprovada 8,06 Simone Cabral Marinho dos 
Santos 

02 João Bezerra de Queiroz Neto Aprovado 7,84 Larissa da Silva Ferreira 
Alves 

03 Camila Virgínia Gomes Pessoa Aprovada 7,82 Alcides Leão Santos Junior 

04 José Ilânio Chaves Aprovado 7,80 Larissa da Silva Ferreira  
Alves 

05 Liêssa de Paula Dias Aprovada 7,76 Ângelo Magalhães da Silva 

06 Priscila da Silveira Jácome Aprovada 7,65 Themis Cristina Mesquita 
Soares 

07 François Rodrigues de Alencar* Aprovado 7,54 Alcides Leão Santos Junior 

08 Elison Jefferson Silva Crispim* Aprovado 7,54 Themis Cristina Mesquita 
Soares 

09 Carolina Feitosa Melo Aprovada 7,39 Ângelo Magalhães da Silva 

10 Cynthia Marques Cardoso Aprovada 7,36 Bertulino José de Souza 

11 Suelen de Fátima Silva Souza Aprovada 7,34 Bertulino José de Souza 

12 Yure da Silva Paiva Aprovado 7,32 Josué Alencar Bezerra 

13 Cleanto Fernandes de Sousa Aprovado 7,29 Marcelo Viana da Costa 

14 Lígia Fernanda da Silveira Andrade Aprovada 7,26 Marcelo Viana da Costa 

15 Deys Danniely de Lima Oliveira Silva Não Aprovada - - 
* Usado o critério de maior idade para ordem de classificação. 
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CLASSIFICAÇÃO GERAL 

Nº. CANDIDATO(A) VAGA 
MÉDIA 
FINAL 

01 Manoel Mariano Neto da Silva Geral 8,79 

12 Jaqueline de Almeida Dantas Chaves Costa Geral 8,06 

02 Maria Regidiana da Conceição Geral 7,93 

13 
João Bezerra de Queiroz Neto Vaga destinada a Servidor da 

UERN 
7,84 

14 Camila Virgínia Gomes Pessoa Geral 7,82 

15 José Ilânio Chaves Geral 7,80 

16 Liêssa de Paula Dias Geral 7,76 

03 Florêncio de Queiroz Filho Geral 7,68 

17 Priscila da Silveira Jácome Geral 7,65 

04 Verônica de Fátima Fernandes Barbosa Geral  7,63 

18 François Rodrigues de Alencar* Geral 7,54 

19 Elison Jefferson Silva Crispim* Geral 7,54 

05 Francisco Caramurú de Oliveira Monte Paiva e Azevedo Geral 7,44 

06 William Vieira Gomes Geral 7,43 

20 Carolina Feitosa Melo Geral 7,39 

21 Cynthia Marques Cardoso Geral 7,36 

22 Suelen de Fátima Silva Souza Geral 7,34 

07 Aurécio Cavalcante de Azevedo* Geral 7,32 

08 Raimundo Romão Batista* Geral 7,32 

23 Yure da Silva Paiva Geral 7,32 

24 Cleanto Fernandes de Sousa Geral 7,29 

25 Lígia Fernanda da Silveira Andrade Geral 7,26 

09 Kaizzer Ronno Leite Lima Geral 7,23 

10 Francisco Eliézer Lima da Silva Geral - 

11 Geórgio Abrantes Barbosa Cavalcante Geral - 

26 Deys Danniely de Lima Oliveira Silva Geral - 
* Usado o critério de maior idade para ordem de classificação. 

2 – DAS MATRÍCULAS 

 

2.1 – A Coordenação do PLANDITES/UERN convoca os candidatos aprovados para efetuarem suas matrículas 
no período de 10 a 12 de julho de 2017, no horário de 08h30m às 11h e das 14h30m às 16h30m, na Secretaria 
do PLANDITES, localizada no Bloco B (Vertical), 3º piso, Sala nº B 25, no CAMEAM/UERN, BR-405, Km 153 – 
Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, CEP 59900-000.  
 
2.2 – O pedido de matrícula para os alunos regulares do Programa se dará mediante entrega na secretaria do 

PLANDITES de requerimento de matrícula devidamente preenchido (Anexo I).  

 
2.3 – A relação de disciplinas ofertadas no Semestre 2017.2 encontra-se em quadro anexo a este Edital (Anexo 
II). 
 
2.4 – Informamos que o não comparecimento do candidato para a realização de sua matrícula no período 
estabelecido acima incorrerá na sua desclassificação do Processo. 
 

Pau dos Ferros/RN, 13 de junho de 2017. 

 

 

_____________________________ 
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves 

Coordenadora do PLANDITES 
Portaria nº 0245/2016 – GR/UERN 
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REQUERIMENTO DE MATRÍCULA DE ALUNO REGULAR 
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido 

 

Matrícula nº   
 

Ano de Ingresso do Aluno   
 

Semestre Letivo   
 

Linha de Pesquisa   
 

DADOS CADASTRAIS 
 

Nome:   

 
 

Endereço (rua, av., trav., nº):   

 
 

Bairro:   
 

Cidade:   
 

CEP:   
 

Telefone:   
 

E-mail:   
 

REQUERIMENTO DE MATRÍCULAS 

 

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PROFESSOR 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

HOMOLOGAÇÃO PELO PLANDITES 

 
Pau dos Ferros/RN, _____/_____/______. 

 
 
 

Assinatura do Requerente  Anuência do Orientador  

 

Coordenação do PLANDITES 
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ANEXO II 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2017.2 

PROFESSOR DISCIPLINA CH/CR DIA 
MESES 

07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017 

Prof. Dr. Bertulino José de Souza 
Prof. Dr. Josué Alencar Bezerra 

Território do Semiárido 
(Obrigatória para turma 
de 2017) 

60h/a 
04 CR 

(Quarta) 
8h às 11h30m 
14h às 17h30m 

19/07/2017 (M/T) 
26/07/2017 (M/T) 

02/08/2017 (M/T) 
09/08/2017 (M/T) 
16/08/2017 (M/T) 
23/08/2017 (M/T) 
30/08/2017 (M/T) 

06/09/2017 (M) 
 

  

Prof. Dr. Jairo Bezerra da Silva 
Profa. Dra. Themis Soares 

Seminário de 
Dissertação* (Obrigatória 
para a turma de 2016) 

15h/a 
01 CR 

(Terça) 
14h às 17h30m 

25/07/2017 (T) 
08/08/2017 (T) 
22/08/2017 (T) 

12/09/2017 (T)   

Prof. Dr. Marcelo Viana da Costa 
Prof. Dr. Almir Mariano Sousa 
Júnior 

Metodologia da Pesquisa  
(Obrigatória para turma 
de 2017) 

60h/a 
04 CR 

(Terça) 
8h às 11h30m 

18/07/2017 (M) 
25/07/2017 (M) 

01/08/2017 (M) 
08/08/2017 (M) 
15/08/2017 (M) 
22/08/2017 (M) 
29/08/2017 (M) 

05/09/2017 (M) 
12/09/2017 (M) 

19/09/2017 (M/T) 
26/09/2017 (M/T) 

10/10/2017 (M) 
 

 

Prof. Dr. Cícero Nilton Moreira da 
Silva 
Prof. Dr. João Freire Rodrigues  

Espaço Agrário e suas 
Múltiplas Dimensões 
(Optativa) 

45h/a 
03 CR 

 

(Quarta) 
8h às 11h30m 
14h às 17h30m 

  
13/09/2017 (M/T) 
20/09/2017 (M/T) 
27/09/2017 (M/T) 

04/10/2017 (M/T) 
25/10/2017 (M/T) 

 
01/11/2017 (M) 

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira 
Alves 

Gestão e Ordenamento 
do território (Optativa) 

45h/a 
03 CR 

(Sexta) 
8h às 11h30m 
14h às 17h30m 

 
18/08/2017 (M/T) 
25/08/2017 (M/T) 

01/09/2017 (M/T) 
15/09/2017 (M/T) 
22/09/2017 (M/T) 

06/10/2017 (M)  

Prof. Dr. Ângelo Magalhães da Silva 

Tópicos Avançados em 
Estudos do Território – 
Desenvolvimento, turismo 
e organizações (Optativa) 

30h/a 
02 CR 

 

(Terça) 
8h às 11h30m 
14h às 17h30m 

   
17/10/2017 (M/T) 
24/10/2017 (M/T) 
31/10/2017 (M/T) 

07/11/2017 (M/T) 
 

Profa. Dra. Joseney Rodrigues de 
Queiroz Dantas 

Tópicos em Estudos do 
Território – Pequenas e 
médias cidades do no 
Semiárido (Optativa) 

30h/a 
02 CR 

 

(Quarta e Quinta) 
8h às 11h30m 
14h às 17h30m 

   

09/10/2017 (M/T) 
11/10/2017 (M/T) 
18/10/2017 (M/T) 
19/10/2017 (M/T) 

 

 Poderá haver mudanças de datas e horários no decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência. 

 Manhã (M) – Tarde (T). 

Pau dos Ferros/RN, 13 de junho de 2017. 

 

_____________________________ 
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves 

Coordenadora do PLANDITES 
Portaria nº 0245/2016 – GR/UERN 


